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ABSTRAKT

Úkolem mé bakalářské práce bylo zkonstruovat přípravek pro smykovou zkoušku dle

normy D 7078 s možným použitím na trhacím stroji od firmy Shimadzu a Zwick.

V teoretické části se zabývám vláknovými kompozity, jejich rozdělením a zkušebními me-

todami, které se využívají pro zjišťování smykových vlastností kompozitů. V praktické

části popisuji konstrukční řešení přípravků, které boudou při smykových zkouškách použí-

vány.

Klíčová slova: smyková zkouška, přípravek, kompozit

ABSTRACT

For the task in my Bachelor Thesis was to design a product for shear tests according to

standard D 7078 with potential applications on a tensile tester from. The theoretical part

deals with fiber composites, their classification and testing methods that are used for de-

termining the shear properties of composites. The practical part describes the construction

solution products which shed during shear tests used.

Keywords: shear test, medicine, composites, methods
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ÚVOD
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KOMPOZITY

1.1 Úvod

Kompozitní materiály se staly v dnešní době průmyslovými materiály na celém světě. Pů-

vodní vojenská použití za 2. světové války podnítila jejich komerční využití koncem 40. a

začátkem 50. let. V dnešní době jsou na plastech vyztužených vlákny závislé mnohé prů-

mysly, jako jsou např. letecký, automobilový, elektronický i průmysl sportovních potřeb.

Narůstá využití méně náročných plastových kompozitů, které jsou plněné částicemi nebo

minerály pro snížení nákladů, a tento nárust bude i nadále pokračovat, dokud budou mine-

rální látky dostupnější než suroviny pro syntézu polymerů. [2]

1.2 Definice kompozitních materiálů

Kompozit je takový materiál, který se skládá ze dvou nebo i více částí (z nichž je alespoň

jeden materiál tuhý) či cílevědomé kombinování různých vlastností, ať už se jedná o me-

chanické či chemické, kde každá složka plní jinou funkci. Takový materiál označujeme

jako kompozit. Výsledné vlastnosti (výhody i nevýhody) jsou dané kombinací vlastností

jednotlivých složek [3]

Obrázek č.1 Mechanické vlastnosti kompozitu-synergický efekt [4]
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1.3 Vlastnosti kompozitů

Vlastnosti kompozitů jsou silně ovlivňovány vlastnostmi svých materiálových složek,

jimiž jsou tvořeny, a také jejich distribucí a interakcí mezi nimi. Pro zlepšení a zvýšení

mechanických vlastností se přidávají vyztužující složky. Se zvyšujícím se obsahem této

složky rostou i mechanické vlastnosti, a to až do podílu 80% této složky. Aby se zajistila

plná pevnost vláken, musí být vlákna dokonale propojená (smočená) pojivem a musí se

zabezpečit dobrá přilnavost (adheze) mezi vlákny a matricí. Povrch vláken se chemicky

upravuje pro vytvoření chemických vazeb mezi matricí a vlákny. Na směru výztužných

vláken závisí vlastnosti kompozitů. [1]

1.4 Matrice

Jedná se o pojivo výztuže ve vláknových kompozitech. Nejpoužívanějším pojivem je

pryskyřice. Úkolem matrice je chránit výztuž proti vnějším vlivům, pomáhat přenášet tlak

ve směru kolmo na vlákna a rozkládat lokální namáhání do okolí, k přenosu sil dochází

pomocí adheze mezi vláknovou výztuží a matricí. Mezi hlavní typy polymerních pryskyřic

tvořící matrici jsou:

a) Epoxidové

b) Polyesterové

c) Fenolové

d) Polyamidové

Většina namáhaných kompozitních struktur je vyráběna z epoxidových pryskyřic díky dob-

rým vlastnostem, jako jsou:

a) Dobrá adheze k vláknům

b) Nízké smrštění během vytvrzování

c) Dobrá chemická odolnost

d) Creepová a únavová odolnost

e) Neobsahuje styren – nejsou toxické [5]
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1.5 Výztuž

Výztuže zajišťují dobré mechanické vlastnosti kompozitů, zvláště pevnost a tuhost. Při

použití výztuže lze kompozity rozdělit na:

a) podle velikosti použité výztuže na:

 Makrokompozity

 Mikrokompozity

 Nanokompozity

b) podle orientace výstuže na:

 Preferovaná

 Náhodná

c) podle tvaru výztuže na:

 Částicové (izometrický či anizometrický tvar)

 Vláknové

Obrázek č.2 Tvar výztuže [9]

d) podle typu použité výztuže na:

 Vlákna

 Tkaniny

 Rohože

 Kombinované výztuže
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1.6 Rozdělení kompozitů

Kompozity jsou rozdělovány do mnoha skupin, ale v základní kategorii jsou rozdělovány

na vláknové a částicové.

Obrázek č.3 rozdělení kompozitů

1.6.1 Vláknové kompozity

Jedná se o kompozity skládající se z vláknové výztuže, pojiva a matrice. Vláknové kompo-

zity jsou s dlouhými vlákny nebo s krátkými vlákny, kompozity s kontinuálními vlákny

mohou mít výztuž orientovanou jednosměrně nebo dvouose, víceose nebo nahodile. [5,6]

Obrázek č.4 Orientace dlouhých a krátkých vláken
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Obrázek č.5 Prostorové uspořádání vláknových kompozitů

a) Jednosměrně orientovaná vlákna c) Ortogonálně orientovaná vlákna

b) Náhodně orientovaná vlákna d) Několikavrstveně uspořádaná vlákna

[5,6]

1.6.2 Vlákna

Jsou pevnější než materiály v kompaktní podobě. Jejich pevnost závisí na jejich délce a

průměru vláken. Používá se především při přesném navíjení. Na počtu vláken závisí

pružnost, pevnost a cena. V dalších technologiích jsou používaná jako výztuž v lokál-

ních místech, ale z důvodů malých průměrů se nemohou používat přímo. Proto se vklá-

dají do matricových materiálů pro vytvoření vláknových kompozitů. Většina vyrábě-

ných vláken má od 5 do 20 μm v průměru. Mezi nejpoužívanější vlákna patří:

 Skelná

 Uhlíková

 Aramidová

 Keramická

 Kovová
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Obrázek č.6 Skelné, Uhlíkové, Aramidové vlákno

1.6.3 Částicové kompozity

Jedná se o kompozit, který má značně rozdílnou strukturu a je tvořen matricí zpevněnou

jemnými částicemi. Jemnými částicemi mohou být kovy nebo konstrukční keramika. Ma-

trice může v tomto případě být kovová, keramická, polymerní. Mechanické vlastnosti jako

jsou mez kluzu, pevnosti a tvrdosti jsou vyšší, tak i další vlastnosti, např. tepelná a elek-

trická vodivost. Částice, které nám zpevňují kompozit a nedosahují vyšších rozměrů než 1

µm jsou kulovitých, destičkový tvarů, popřípadě tvarů nepravidelných. Částice musí být

v matrici rovnoměrně rozptýleny jinak dojde k poklesu pevnosti kompozitu. [6]

Obrázek č.7 Částicový kompozit
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2 TECHNOLOGIE VÝROBY KOMPOZITŮ

Na technologii výroby kompozitů má vliv celá řada faktorů. Nejvíce však výrobu ovlivňuje

cena a výsledné vlastnosti. Další kritéria, která jsou důležitá pro výrobu bych shrnul do

těchto bodů. Jedná se o:

 Velikost a členitost výrobku

 Sériovost dílce

 Kvalita povrchu

 Požadované vlastnosti (hmotnost a pevnost)

 Limit nákladů

Dále je třeba dohlédnout, aby forma měla splněny základní podmínky v každé technologii:

 Forma musí být před použitím nepoškozená a čistá

 Musí být naseparovaná separačním prostředkem

Rozdělení technologií: [5,11]

1. Ruční laminování za mokra

2. Nanášení sprejem

3. Lisování se vstřikem RTM

4. Vakuová infuze

5. VFI

6. Navíjení

7. Výroba prepregu

2.1 Ruční laminování za mokra

Výztuže ve formě tkanin nebo rohoží se ve výrobní formě postupně přesycují pryskyřicí

pomocí ručního nářadí. Používá se pro výrobu obkladů karosérií dopravních prostředků.

Využívá se přitom pryskyřice:

 Polyesterová

 Epoxidová

 Vinylová

 Fenolická
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Jako výztuž se používá:

 Sklo

 Uhlík

 Kevlar

 Juta

 Konopí

Obrázek č.8 Ruční laminování za mokra [5,11]

Výhody:

 Jednoduchá technologie

 Ekonomická- nízké náklady na výrobu formy

 Pro malé série

 Pro velké výrobky složitých tvarů

Nevýhody:

 Kvalita závisí na zručnosti pracovníka

 Nebezpečí vdechnutí výpar styrénu

[…]

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5.4 Pevnostní kontrola v kritickém místě

Byla provedena kompletní pevnostní kontrola pro danou maximální zátěž F=50kN, níže

je uveden výpočet pro kritické místo přípravku.

Nejslabší místo čelistí –tah je u pravé čelisti v místě kde jsou uloženy držáky a zkušební

vzorek

𝜎𝐷𝑡 = 600 − 720 𝑀𝑝𝑎

𝜎 =
𝐹

𝑆
=

50 000

(12𝑥30) + (12𝑥30)
= 69,4 𝑀𝑝𝑎 → 𝑉𝑦ℎ𝑜𝑣𝑢𝑗𝑒

𝜎𝐷𝑜 = 125 − 180 𝑀𝑝𝑎

𝜎𝑜 =
𝑀𝑜

𝑊𝑜
=

50 000 . 29

303. 60
29

= 25,9 𝑀𝑝𝑎 → 𝑉𝑦ℎ𝑜𝑣𝑢𝑗𝑒

5.5 Sestava uležená ve stroji Shimadzu

Obrázek č.43 řez finální soustavy uložené ve zkušebním stroji Shimadzu
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Obrázek č.44 3D pohled finální sestavy uložené ve zkušebním stroji Shimadzu
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6 PŘÍPRAVA VZORKU DLE NORMY ASTM D 7078

Vzorek je laminátové těleso, které je tvořeno kladením vrstev na sebe, dokud není dosaže-

na požadovaná tloušťka. Nejprve je třeba připravit obdélník o délce 76 mm, šířce 56 mm a

výšce 1 – 16 mm tato deska se vytvoří za pomocí např. laminováním za mokra. Po té vyvr-

tat dva otvory o průměru 2,6mm poloha děr dle obr. č.46 Výřezy pod přesně definovaným

úhlem 90⁰ lze připravit pomocí ruční pily. Přesná definice rozměrů vzorku dle normy je

uvedena na obr. č. 24. Tento vzorek je možno vyrobit mechanicky nebo vodním paprskem.

Obrázek č.45 Výroba obrysu zkušebního vzorku

Obrázek č.46 Výroba požadovaného tvaru
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Obrázek č.47 3D model zkušebního vzorku

Výše uvedený postup je návrhem pro přípravu vzorku k měření vlastností kompozitního

materiálu ve smyku. Při přípravě je možné postupovat i jiným způsobem, ale je třeba dbát

na to aby dodrženy všechny rozměry, včetně rádiusů dle obr. č.24.

6.1 Dovolené poruchy zkušebního vzorku

Aby byla zkouška úspěšná a dalo se z ní určit požadované veličiny musí se zkušební vzo-

rek porušit těmito způsoby.

Obrázek č.48 Požadované poruchy zkušebního vzorku
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6.2 Vyhodnocení zkoušky

Tenzometry se připevňují po dvou osách uprostřed V-zářezů, takže měří namáhání v -45° a

+45° směrech. Hodnoty napětí získané z těchto dvou tenzometrů se používají pro výpočet

modulu ekvivalentní smykové křivky.

Obrázek č.49 Umístění tenzometrů

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 62

ZÁVĚR

V teoretické části jsem se zabýval vypracováním literární rešerše v dané oblasti, popisem,

rozdělením, bližším přiblížením kompozitů, a také jejich výrobou. Dále jsem rozdělil

zkoušky podle norem a jejich provedení, které se dají použít při zkoušení kompozitů.

Hlavním cílem bylo seznámit se se zkouškou podle normy ASTM D 7078 a normami, kte-

ré souvisí s touto zkouškou.

V praktické části jsem se zabýval hlavně úkolem a to vytvořením technologického postupu

všech součástí, které jsou zapotřebí k sestavení celého přípravku pro zkoušku dle normy

ASTM D 7078 – norma pro měření smykových vlastností kompozitů. Jako materiál pro

přípravek jsem zvolil ocel 11 600, neboť tato ocel splňuje mé požadavky na statické namá-

hání. U všech součástí jsem doporučil stroj a nástroj, které budou zapotřebí při výrobě. Na

světovém trhu je možné zakoupit řadu typů přípravků pro měření smykových vlastností

kompozitních materiálů. Důvodem proč byl navržen vlastní je optimální využití

v podmínkách laboratoří UTB, cenová dostupnost a v neposlední řadě vlastní inovace kon-

strukce
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

F′′ − konečná cíla

P′′ − nejnižší síla při 5% napětí smyku

A − průřez

𝜏𝑖 − 𝑠𝑚𝑦𝑘𝑜𝑣é 𝑛𝑎𝑝ě𝑡í

Pi − síla pusobící na bod

𝛾 −smyková deformace v bodu

ε45° − normálová deformace při datovém bodu με

𝜀−45° − normálova deformace v datovém bodu 𝜇𝜀

G − smykový modul pružnosti ve zkušebním směru

∆𝜏 −vstah v aplikovaném smykovém napětí mezi dvěma body deformace

∆γ − rozdíl mezi dvěma doby smykové deformace

𝜏 − 𝑠𝑚𝑦𝑘𝑜𝑣é 𝑛𝑎𝑝ě𝑡í

P- použité zatížení

b- šířka zkušebního vzorku

h – tloušťka zkušebního vzorku

F-okamžitá síla

b-šířka zkušebního tělesa

h-tloušťka zkušebního tělesa

𝐹𝑚-síla při porušení tělesa

𝜀𝑥- deformace ve směru rovnoběžném s osou

𝜀𝑦- deformace ve směru kolmém na osu

𝜏12
′- smykové napětí při smykové deformaci 𝛾12

′=0,001

𝜏12
"- smykové napětí při smykové deformaci 𝛾12

"=0,005
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