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Název bakalářské práce:

Konstrukce přípravku pro měření smykových vlastností kompozitů

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování C - dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
C - dobře

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce C - dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k bakalářské práci:

Posuzovaná bakalářská práce se zabývá konstrukcí přípravku pro měření smykových vlastností
kompozitních materiálů dle americké normy ASTM D7078.
Teoretická část práce se věnuje kompozitním materiálům, jejich typům, rozdělení a používaným
technologiím výroby. Tato část je sepsána značně heslovitě a pomocí množství odrážek. U většiny
obrázků a i množství textu chybí citace. Stěžejní kapitola zabývající se popisem jednotlivých typů
smykových zkoušek pro kompozitní materiály je sepsána kvalitně a podrobně, avšak chybí
například číslování rovnic a opět citace.
Praktická část se pak zabývá samotnou konstrukcí přípravku dle příslušné normy. Kladně hodnotím
variabilitu upnutí pro dva zkušební stroje odlišného výrobce. Hlavní náplní této části jsou
technologické postupy pro výrobu daného přípravku, avšak výrobu bych doporučil z jiné ocele, než
11600, nejlépe korozivzdorné. Přiložená výkresová dokumentace je zpracována velmi kvalitně.
Práce splňuje všechny body zadání, tudíž ji doporučuji k obhajobě a navrhuji známku
B – velmi dobře.

Otázky oponenta bakalářské práce:

1. Popište jednotlivé poruchy na obrázcích číslo 22 a 23 (ze schémat není dobře zřejmé a symboly
nejsou vysvětleny).

2. Jaké jsou ceny komerčně dostupných přípravků a jaké náklady odhadujete pro Váš přípravek?
Byl přípravek již vyroben?

Ve Zlíně dne 12.06.2017

Podpis oponenta bakalářské práce